L

DE CONIV. ETCONTI. SACER.

nec ob id tantum reiicitur, ut foliorum sit expers, & uxoris molestis, curisq; familiaribus careat: sed multo magis ut his curis uacuus, toto animi affectu, Deo firmitus inhærendo, suæ, aliorumque salutis intèdere liberius possit. Quamobrem non expedit ut cõtèplationi, aut cœlibatui se q̄s ad dicat, si agendis negociis, atq; procreationi ex sua natura commodior esse uideatur. Contra, nec coniugio alligari debet, cui magis conuenit ocium, & tràquillitas cœlibatus. Magni et enim refert, qualis in corpore ipse sit animus collocatus: quoniam quemadmodum multa e corpore existunt, quæ acuant mentem, & multa, quæ obtundant: sic & multa, quæ ad libidinem instigent, & accendant, & multa, quæ leniant. Quare uenda sunt sua cuiq; studia, modo (ut dixi) uitio careant, nec proprie salutis repugnent, etiam si qua àlta eis fuerint, alioqui meliora. Nihil sanè fieri recte potest inuita ( ut aiunt) Minerua. Verum quo modo scies quid tibi optimum factu, & quæ potissimum ratio uitæ habenda sit, nisi naturam prius inspicias tuam: ut sic deniq; intelligas quid amplectendum, quidve fugiendum, sit tibi? Quod erit profecto facile, ubi didiceris, quid naturæ tuæ debeas, quid affectioni, quidve tibi sit proprium quidve affectatum. Nam tum demum robusta, & stabilis erit totius tuæ uitæ ratio: quum hæc statim a principio constanti iudicio bene, & sapienter fuerit instituta, quicq; ipsi tibi fueris planè notus, quod hinc deprehendi facile potest, si attente uideas, ad quid potissimum protinus inflectaris. Scias autem ad id te esse proculdubio idoneum & institutum naturæ formatum, quod primum ab ineunte ætate puer, & adolescentulus libenter agis, loqueris, cogitas, optas, imitaris, somnias: quodq; frequentius tētas, & facilius peragis, faciliusq; succedit: & a quo deniq; abstraheris inuitus. Eatenus sanè tibi tua uota succedent, & aspirabit tuis cœptis aura, quatenus ingenii tui auspicia prosequeris, quibus es ab ortu, & incunabulis, uelut coelitus,

deputatus. Heu quod plerique hominum sunt, quod adeo cognitionem sui pro nihilo habeant, ut alienam cuiusvis naturam melius plane nouerint, quam suam: inde animi tanta inconstantia, & uotoque, consiliorumque tanta confusio, ut quod dudum coelibatum elegit, uxorem mox cupiat, & quod uxorem duxit, mox malit amicum. Vide miser quid agas & examina te tuis ponderibus, atque a te tandem exige, si sapias, qualis: & in quo genere uitae: esse mauis, ut histrionum more, qualem prius institueris personam agere, talem te usque ad scenae exitum serues: ne aut in scena histrio, aut in quouis artificio, & opera quolibet uili, plus diligentiae adhibere uideatur homo sordidus, quam tu in ea re quam constat esse omnium maximam. Procurandum est igitur, ut quisque secum diu cogitat, ac sagaciter inuestiget, antequam det huic spiritali militiae nomen quod sit sibi animi constantia: quae corporis dispositio, quae spes, quae uocatio, quod consilium: quibus diligenter perpensis, & examinatis, ad id postmodum certo cursu, quocumque secundus sibi afflauerit uentus uela dato. Porro si male instituta fuerit tuae uitae ratio, tu quidem sicut nauis in altum deducta, atque incerta quem portum pertrat, uagus, & instabilis tam diu fluctuaberis: quousque quiete tempestatis insultu, absorbearis naufragio. Extat praecelara illa & a nemine aspernanda sententia: deliberandum esse diu de quo statuendum est semel. Et, n. de matrimonio, & religione, & continentiae uoto, bis nemini deliberandi potestas datur: neque est quod quisquam in ea re si errare contingat, sententia immutata errorem corrigat. Bis in bello (ut aiunt) errare non licet. Sentiebas carnem tuam lasciuulis exultare, et te a libidine cohibere non posse, uxorem licebat ducere: & fornicationis crimen euadere matrimonio. Vitream galeam tibi esse sentiebas: non oportebat te lapidum (ut dicitur) iniire certamen. Simplex cuique necessitas manet, antequam promittat coelibatum, aut accipiendam scilicet uxoris: aut a uenere perpetuo continendi. Euenire quidem plerumque solet